Le  doyen  de   déclare  révoquer  une  sentence  d'absolution  accordée 
à  Guillaume  de  Saeftingen. 

Decanus,  etc.  Sua  nobis  magister  de  Thosan  conquerendo  petitione 
monstravit  quod  cum  H.  talis  jamdiu  excommunicatus  auctoritate  nostra 

ad  instantiam  dicli  magistri  extiterit,  quasdam  litteras  tacita  veritate  im- 
petravit  a  nobis,  in  quibus  litteris  continetur  quod  dictus  Henricus  ces- 
sionem  sollempnem  fecerit  de  bonis  suis  mobilibus  et  immobilibus  om- 

nibus, et  quod  per  dictam  cessionem  beneficium  absolutionis  suae  a  nobis 

obtinuit,  cumque  idem  Henricus,  ut  nobis  datur  intelligi,  bona  mobilia 
habeat  unde  negotiatur  emendo  et  vendendo,  de  quibus  dicto  magistro 
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solvcre  non  curât  malitiose,  illa  occultans  in  suoruni  praejudiciuni  credi- 
torum  :  vobis  omnibus  et  singulis  in  virtute  ohedientiae  et  sub  poena  sus- 
pensionis  et  excomnuinicationis.  quas  in  vos  et  quenilibet  vestrum  ferimus, 
si  pracsens  mandatum  noslrum  neglexeritis  adimplere.  praecipiendo  man- 
damus  quatenus.  non  obstante  absolutione  dicti  Henrici  a  nobis  tacita 

verilatc  et  falsitate  suggesta  impetrata  contra  justitiani  quain,  prout  con- 
ccssa  est,  revocamus,  cassanius  et  irritamus,  et  ipsuni  Henricum  in  pristi- 
nam  excommunicationis  sententiain  per  praesentes  retrudimus,  dcnuntietis 

esse  retrusum  et  ipsain  excommunicationis  scntentiam  in  eumdem  Hen- 
ricum latain  auctoritate  praedecessorum  nostrorum  et  nostra  ac  occasione 

praedicti  magistri  innovetis  et  aggra vêtis,  singulis  diebus  dominicis  et  fes- 
livis,  feriatis  et  non  feriatis,  ad  singulas  missas,  candelis  accensis  et  ex 

manibus  vestris  projectis,  campanis  pulsatis,  quotienscunque  et  quando- 
cunque  a  iatore  praesentium  fueritis  requisiti.  Praeterea  inhibeatis  subditis 

vestris  per  poenam  excommunicationis  ne  quis  ei  cibo,  potu,  furno,  mo- 
lendino,  aqua,  putco,  emptione,  venditione,  servitio  aut  in  aliquo  alio 

humanitatis  solatio,  durante  sententia  hujusmodi,  communicare  prae- 
sumat. 

CLVJ. 

Quittance  donnée  au  nom  des  écoliers  de  Bruges. 

iNoveritis  quod  propter  hoc  coram  nobis  personaliter  constitutus  Johan- 
nestahs,  nuntius  Brugensium  scolarium,  procurator  talis  canonici,  confi- 
tetur  et  recognovit  se  récépissé  in  bene  numerata  pecunia  et  legali  nomine 
et  ad  opus  praedicti  canonici  a  tali  tantum  de  fructibus  praebendae  ipsius, 
de  quibus  dominus  Johannes,  nomine  dominorum,  habens  super  hoc 
potestatem  et  spéciale  mandatum,  sicut  nobis  constat  per  lilteras  patentes 
oilicialis  Parisiensis,  quilavit  talem  et  se  tenuit  pro  pagato.  In  cujus  rei 
testimoniuni,  etc. 
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CLVII. 

iVaifre  C.  de  Beevst  /oiule  une  chapelletiie  dans  le  monasfh'e  de  Tliosan. 

Noverit  univcrsitas  vestra  qiiod  Iionorabilis  et  iliscretus  vir  magister 

C.  de  Bcrst,  iil  de  hiis  qiiae  sibi  divina  concessit  benignitas,  facerel  et 
oïdiiiaiet  quod  sibi  suisque  pirtcdecessoribus  et  benefactoribus  omnibus 
cederet  ad  salutem,  ad  honorem  omnipotentis  Dei,  gloriosae  virginis  Mariae 
et  sanctorum  omnium  capellaniam  unam  instituit  in  monasterio  nostro  de 

Thosan,  deserviendam  perpétue  per  ydoneum  monachum,  nostri  monas- 

teiii  sacei'dotem,  ad  hoc  singulariter  et  specialiter  deputanduni  a  nobis, 
ad  quam  capellaniam  habendam,  tenendam  et  deserviendam  perpetuo,  ut 
dictum  est,  absque  onere  nostri  monasterii  praelibati  contulit  nobis  idem 
magister  CCL  libras  Flandrenses,  certis  bonis  haereditariis  et  perpetuis 

applicandas,  prudenter  attendens  quod  qui  ad  onus  eligitur,  repelli  non 
debeat  a  mercede. 

Nos  igitur  piam  ordinalionem  et  bonam  voluntatem  ejusdem  magistri. 
ut  dignum  erat,  cupientes  in  omnibus  promovere,  institutionem  dictae 
capellae  in  monasterio  nostro  saepedicto  ratam  etgratam  habentes,  fatemur 

nos  dictas  CCL  libras  per  manus  ipsius  plene  et  intègre  récépissé  et  ha- 
buisse,ac  inde  bona  haerediter  usque  ad  valorem  XXV  librarum  annuatim 

et  perpetuo  in  olficio  de  Hulst  juxla  locum  qui  dicitur  Gaden,  comparasse, 
quas XXV  libras  ex  nunc  dictae  capellae  deputamus,  promittentes  pro  nobis 
et  nostris  successoribus  in  perpetuum  quod  dictae  capellae  bene  et  decenter 
in  nostro  monasterio  saepedicto  faciemus  per  ydoneum  monachum,  nostri 
monasterii  sacerdotem,  deserviri  missas  celebrando,  prout  devotio  moverit, 

hujusmodi  deputanduni,  ita  quod  missae  quae  perpetuis  temporibus  per 
hujusmodi  monachum  deputanduni  et  habendum  continue,  ut  est  tactum, 

celebrabuntur,  etiam  de  quocunque  fuerint  dictae  missae,  cèdent  dicto 
magistro  suisque  praedecessoribus  et  benefactoribus  in  suarum  remédie 

animarum.  Quem  etiam  magistrum  recepimus  et  recipimus  in  omnibus  et 

singulis  bencficiis  quae  per  nos  divina  dignabitur  clementia  operari  in  vita 
pariter  et  in  morte. 
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CLVIII. 

Déclaration  des  chanoines  de  Bruges  qu'ils  n'entendent  point  être  respon- 
sables du  produit  de  certaines  prébendes  dont  les  titulaires  se  sont  éloignés 

à  cause  de  la  guerre  du' roi  de  France  et  du  roi  d' Angleterre  '. 

Univcrsis  praesentes  lilteras  inspecturis.  etc.  Noverit  universitas  vestra 

quod  anno  Domini  M»  CC«,  etc.,  capitule  pulsalo  sollempniter.  sicut  est 

solitiim,  congrcgatis  omnibus  de  capitule  qui  volebant,  debebant  et  pote- 

rant  intéresse,  magister  G.  et  B. ,  executores  domini  St.  ̂   comparuerunt 
executorio  nomine  coram  nobis,  pecuniam  afférentes  totalem  quam  tam 

praedictus  dominus  St.  quam  ipsi  executores  collegerant  et  colh'gere  cum 
summa  dibgentia  poterant  de  bonis,  redditibus  et  proventibus  prreben- 
darum  Brugensium,  spectantes  ad  taies  concanonicos  nostros  in  longa 
distantes  absenlia  et  qui  moram  traxerant  ab  eorum  praedicta  ecclesia, 

multis  annorum  temporibus  jam  elapsis,  cum  efîicacia  et  promptitudine 

jam  paratae  pecuniae  totalis  expressae  superius,  offerebant  se  promptos 

penitus  et  paratos  de  dicta  pecunia,  proui  tangere  videbatur  praedictos 
canonicos  et  habentes  mandatum  ad  receptionem  ejusdem,  deliberare  ac 

solvere,  si  qui  essent  solutio  quibus  posset  lieri  et  deberet:  et  cum  nullus 
esset  inventus  et  maxima  imminerent  pericula  et  discrimina  rerum  omnium 

personarum,  tam  ecclesiasticarum  quam  etiam  aliarum,  cum  etiam  non 

parccrctur  religiosis  domibus  et  ecclesiis  aut  sacris  aedibus  quibuscunque 

ob  causam  discordiae  regum  Franciae  atque  Angliae  principaliter  et  ad- 
haerentium,  quorum  non  minimus  comes  Flandriae  et  terra  ejus  pati 
liabuit  gravissime,  ita  quod  nec  aliquis  subjectorum  eidem  comiti  se  tueri 

poterat,  sed  timebat  de  inimicis  capitalibus  ubicunque,  adeo  quod  nec 

nos  antedicti  capituli  nostra  privilégia,  nostra  etiam  bona  alia  eccle- 
siastica,   neque   reliquias   nostras  et  accessoria   earumdem  scivimus  sive 

'  Cette  cliaric  est  vraisemblablement  de  l'année  archidiacre  de  Bruges,  fréquemment  désigné  sous 
1297.  le  titre  d'archidiacre  de  Flandre.  C'était  l'un  des 

*  Il  s'agit  ici  probablement  d'Etienne  de  Suizy,      favoris  de  Philippe  le  Bel. 

I 
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potuîmus  bene  ac  tute  doponere  propter  hostiles  inciirsus,  rapinas  et 

hoinicidia  qiiae  fiebant  in  Flandria,  sive  personas  a  quibus  praesumc- 

batur  aliquid  possc  conquiri  ab  ipsis  raploribus,  spoliatoribiis,  invaso- 
ribus  universis,  adinventoribus  viariim  omnium  conquirendi  spolia  por- 
sonarum.  Praemissis  itaque  se  habentibus,  prout  superius  est  expressum, 
dicti  executores  se  nobis  offerebant  paratos  totalem  dictam  pecuniam 

tanquam  illis  quos  tangere  videbatur  quorum  ctiam  interesse  plus  aliis 

credebatur,  etenim  pro  mora  absentium  praedictorum  diutina  praesiime- 
batur  de  morte  illorum  absentium,  et  sic  bona  illorum  ad  illos  de  eccicsia 

Brugensi  videbantur  spectare,  cum  nullum  etiam  eorum  absentium  testa- 
nientum  seu  ordinatio  alicujus  voluntatis  ultimac  appareret.  Nos  autem 

super  hiis  deliberatione  praehabita,  perpendentes  pericula  et  discrimina, 

cum,  ut  praedictum  est,  hiis  temporibus  nemini  parcatur,  et  maxime 

clericis  quibus  omnino  sunt  infesti  layci,  executoribus  antedictis  respon- 
dimus  quod  antedictam  pecuniam  in  nostram  custodiam  recipere  nolumus, 
nec  ad  eam  restituendam  in  omnem  evcntum  teneri  volumus,  sed  in  suam 

propriam  videlicet  executorum  custodiam  debitam  juxta  qualitatem  tem- 

poris  et  discriminis  consuluimus  remanere.  Qui  executores  fecerunt  protes- 
tationem  hujusmodi  seu  hoc  modo  :  Domini,  vos  de  capitulo  et  omnes  et 

singuli  hoc  sciatis  quod  propter  praedicta  pericula  et  fortuitos  casus  qui 

praevideri  non  possunt,  nolumus  esse  astricti  aut  aliquatenus  obligati_,  si 
dicta  pecunia  a  nobis  ablata  fuerit,  nobis  tamen  nullam  occasionem  seu 
causam  ablalionis  illius  fortuite  praestantibus,  nec  facientibus  quicquam 

quod  culpae  seu  negligentiae  nostrae  posset  imponi.  In  testimonium  prae- 
missorum  nos  omnes  et  singuli,  videlicet  N  ,  decanus,  L.  Raweloes,  etc., 

in  ordine  sic  sedentes  in  ipso  capitulo  nostro  a  praedictis  executoribus 

testes  rogati  ad  preces  executorum  praedictorum  sigillum  ecclesiae  nostrae 

majus  praesentibus  litterisduximus  apponendum. 
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CLIX. 

Le  cardinal  Simon  de  Brion  réclame  de  nouvelles  provisions  pécuniaires. 

S>nion,  miseratione  divina  litulo  Sanctae-Ceciliae  presbvter  cardinalis, 

Apostolicae  Sedis  legatus,  magistro  J.  salutem  et  sinceram  in  Domino  cari- 
(ateni. 

Universis  legationis  nostrae  personis  supereminentihus  sibi  ob  causam 

fidei  et  iinitatis  Ecclesiae  ac  terrae  sanctae  gravaminibiis  paterno  conipa- 

tientes  affectu.  non  nisi  bis  postquam  ab  Apostob'ca  Sede  recessimus,  quamvis 
jam  non  niinima  pars  quinti  anni  cffluxerit,  procurationes  pecuniarias  rece- 
pimus  ab  eisdeni.  Veriim  quia  proptergraves  expensas  quas  in  prosecutionc 
negotiorum  ab  Apostoiica  Sede  nostrae  sollicitudini  commissorum  subire 

oportet,  eas  nlterius  habere  non  possunius  totaliter  excusalas,  discretioni 
vestrae  de  qua  plenam  in  Domino  fiduciam  gerimus.  auctoritate  mandati 
qua  fungimur  quatenus  ad  Remensem  et  abas  civitates  et  dyoceses 

Remensis  provinciae  in  ea  parte  quae  est  de  regno  Franciae,  personabter 

accedentes  et  facultates  ac  proventus  ecclesiarum.  monasterioi-um  et 
locorum  ecclesiasticorum  non  exemptorum  ejusdem  civitatis  et  dyocesis 

quae  ordinariis  suis  vel  legato  Sedis  Apostob'cae  procurationes  consueve- 
runt  exhibere,  communicato  consibo  quoad  hoc  cum  locorum  dyoche- 
sanis.  vel,  si  egerint  in  remotis,  cum  eorum  vicariis  vel  cum  duobus 

constitutis  in  dignitatibus  ecclesiarum  cathedralium,  prout  videritis  con- 
venire,  ac  etiam  exemptorum  provida  circunspcctione  pensantes  imponatis 
utrisque  non  exemptis  videlicet  ac  exemptis.  archiepiscopo  et  episcopis 

dnmtaxat  exceptis,  eas  pro  nostris  procurationibus  pecuniae  quantitates 
quas  pensatis,  procurationibus  hactenus  exhibitis^,  caeteris  legatis  Ecclesiae 

Romanae  cardinab'bus  aestimabitis,  coneruentes.  taxando  eorum  cuiHbet 
certam  et  rationabilcm  de  ipsis  juxta  facultates  proprias  quantitatem, 

prout  vestra  discretio  viderit  expedire.  et  singulis  de  impositis  sibi  quan- 
litatibus  nunliaiido,  eisque  peremptorium  unius  mensis  terminum.  infra 

quem  postquam  de  taxatione  hujusmodi  pervenerit  ad  illorum  notitiam, 
de  inq)ositis  sibi  procurationibus  satisfaciant,  praefigendo.  necnon  in  eos, 
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si  id  ohmiserint,  excoininunicallonis  sententiam  promulgando.  Qiiod  si 

aliqui  ex  cis  se  esse  per  privilégia  seii  indulgenlias  dictae  Sedis  allegaverint 

a  praestatione  hujusniodi  procurationuni  imnumes,  ipsos,  cujuscunqiie 
sint  ordinis,  conditionis  seii  etiain  dignitatis,  ex  parte  nostra  citetis, 

praefixo  eis  termino  peremplorio  conipetenli  quod  per  se  vel  per  procura- 
tores  ydoneos  cum  eisdeni  privilegiis  et  indulgentiis  compareant  coram 
nobis,  facturi  et  recepturi  super  hoc  quod  justitia  suadebit.  Diem  auteiii 

citationis  hujusniodi  et  nomina  citata  nobis  per  vestras  litteras  tenorem 

continentes  praesentiuni,quani  cito  commode  poteritis,  intimetis,processun 

contra  ipsos  super  exactione  procurationuni  ipsarum,  nisi  quantum  con- 
venit  post  hujusniodi  terminuni  exspectatuni  nostras  ad  vos  de  absobitionc 

sua  a  praestatione  procurationum  hujusniodi  litteras  reportarint. 

CLX. 

Ahsohition  d'un  moine  qui  avait  changé  une  lettre  dans  un  document  émané 
du  Saint-Siège. 

Ex  parte  tua  nobis  oblata  petitio  continebat  quod  cujusdam  monachi  lui 

monasterii  jani  sexagenarii  super  eo  quod  olim  jam  XL  annis  elapsis 

ante  reb'gionis  ingressum  in  quadam  littera  apostolica  de  simplici  justitia 
causa  correctionis  per  siniplicitatem  et  juris  ignorantiam,  non  credens  inde 
peccare,  unam  tamen  litteram  rasit  et  aliam  loco  ejus  rescripsit,  licet  hoc 

per  se  vel  per  alium  feceritprorsus  ignoret  vel  fuerit  postea  sua  conscientia 

stimulatus,  super  quo  fecisti  humiliter  supplicari  sibi  per  Sedem  Aposto- 

bcani  de  oportuno  remedio  provideri.  Nos  igitur  et  favore  qui  reb'gioni 
debetur,  tuae  discretioni  conimittimus  quatenus,  si  est  ita,  monachum 
ipsum  ab  excommunicatione  quam  propter  hoc  incurrit ,  absolvas  juxta 
formam  Ecclesiae  consuetam,  et  injuncta  inde  sibi  poenitentia  salutari  et 

aliis  quae  fuerint  injungenda,  quodque  pro  posse  procuret  quod  dictae 
litterae,  si  inveniri   poterint,   lacerentur,  eo  ad  tempus,  prout  expedire 

32 
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^  ideris.  a  siioriim  ordinuin  excciilione  suspenso.  (leinum  suflraganlihus  sil)i 

mcrilis  alioquc  canonico  non  ohstanle  super  executione  ordinuni  si  quos 

suscepit  poslniodum  sic  ligatus  et  super  irrcgularitate  quam  in  eis  niinis- 
hando  cl  alias  se  divinis  ofliciis  immiscendo  contraxit.  dispenses  misericor- 
diter  eu  m  eodem. 

CLXI. 

Le  pape  Innocent  If  ' offre  le  sceptre  impérial  ù  Guillaume  de  Hollande  '. 

Innocentius  episcopus,  servus  servorum  Dei,  karissimo  in  Christo  liiio 
Willelmo  régi  Romanoruin  illustri^  salutem  et  apostolicam  benedictionem. 

Poslquain  divina  potentia  Ecclesiani  suam  pacificare  disponens  celsitu- 
dini  tuae  manifesta  bonae  voluntatis  suae  signa  praelendit  de  via  per  quam 

prospère  procédas  et  règnes,  obslanlia  ottensionum  scandala  removendo, 
ita  quod,  Conrado  nato  quondam  Frederici  ohm  imperatoris  sublato  de 
medio,  alius  jam  superstes  non  sit  qui  Deo  tibi  prospitio  tuis  progressibus 
valeat  adversari ,  oportet  de  caetero  in  te  perfici  nostro  ministerio  opus 
Dei  et  desiderium  impleri  Ecclesiae  matris  tuae  toto  cupientis  affectu 
electum  videre  electionis  suae  fiiium  imperatoriae  majestatis  culmine 
sublimandum.  Sane  cum  reges  qui  fuere  pro  tempore  in  Romanorum 
principes  sublimandi  consueverunt  a  Sede  Apostolica  cum  multa  répétera 

supplicationis  instantia  vocationem  suam  ad  coronam  imperii  per  sol- 

iempnes  nuntios  postulare,  priusquam  per  Romanum  pontificem  invita- 
rentur  ad  illam,  in  lioc  tibi  ejusdem  specialis  benivolentia  et  fervens  de 
promotione  tua  ipsius  desiderium  elucessit  quod  ipsa  te  ad  destinatam 
principalis  honoris  excellentiamefïicaciter  asscquendam,antequamrogetur, 

invitât  et  cum  taedio  morae  prolixioris  exspectat.  Rogamus  igitur  et  requi- 
rimus  magnitudinem  tuam  palernis  tibi  monitis  suadentes  quatenus  dilecti 

iihi  nostri  P.  Sancti-Georgii  ad  vélum  aureum  dyaconi  cardinalis  Apos- 

'   liuillauiiie,  coiiilo  de  llollamlo.  lut  proclame  oniperoiir  par  le  légat  du  pape  Innocent  iV  après  la 

mort  de  Frédéric  II  (1^250). 
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tolicac  Sedis  legati  communicato  consilio  a  cacteris  te  diiTicuItatibus 

explicans  ad  veniendiim  in  Ytaliam  apparatu  régis  accingaris  et  festines  te 
ad  apostolorum  limina  Deo  duce  conferre  ibidem,  circa  festum  Nativitatis 
Dominicae  proximo  venlurum,  receplurus  sollempniter  de  manibus  nostris 

iinperii  dyadema.  Ut  autem  omnis  praecedat  circunspectionis  prudenlia 
fijressus  tuos,  aliqui  viri  prudentia  et  auctoritatc  praesignes  siint  in  partes 

Ytaliac  praemittendi.  qui  viani  ante  faciein  tuam  strenuis  dispositionibus 

praeparantes  in  recipiendis  fidelilatis  et  aliis  juramentis  intérim  vicem  tui 
nominis  exequantur.Caeterum,  cum  manus  Domini  tepotenter  exaltet  utper 
devolae  humilitatis  obscquium  banc  vicissitudinem  Deo  rependas  auctori 

quod  babundanler  affluas  mansuetudinis  regiae  clementia  circa  omnes, 

cura  ergo,  quaesumus,  karissime  fili,  quoscunque  studio  quo  poteris,  ad 
tuam  benivolentiam  et  gratiam  quantocius  revocare  miserondo  paritcr  et 

parcendo,  ita  quod  te  malum  in  bono  vincente  et  in  meritis  ctiam  muni- 
(icentiae  tuae  pollicente  clementiam,  ad  te  tui  venire  cogantur  adversarii 
tracli  funiculo  regiae  bonitatis.  Datum  Anagniae. 

CLXII. 

L'abbé  de  Thosan  est  autorisé  à  créer  des  rentes  viagères. 

Considérantes  quod  gravia  infortunia  et  inopinata  dispendia  vestram. 

quod  compatiendo  referimus,  in  tantum  afflixerint  ecclesiam,  Domino 

permittente,  quod  de  vestris  proventibus  ad  praesens  nec  sustentari  com- 
mode, nec  vestris  competenter  sufficere  creditoribus  valeatis,  nos,  viis  ex- 

quisitis  et  modis  quibus  vobis  et  vestrae  ecclesiae  possit  utilius  subveniri, 
vobis  ad  bumilem  vestram  rcquestam  auctoritate  paterna  concedimus  ut 

de  vestrorum  seniorum  consilio  et  assensu  pensiones  ad  vitam  hominum 

usque  ad  summam  CC  librarum  annuatim  vendendi  habeatis  liberam 
facultatem,  praesenlium  testimonio  litterarum  quibus  nostrum  sigillum 

duximus  apponendum. 
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LilU'i'as  npostolicas  vera  huila  pliimhca  in  lilo  canapis  buliatas.  veras 

iiik'j'ras.  omni((ue  suspiciono  carenlos  nos  ircepisse  iiovcritis.  lenorcrn  qui 

st'fjuilui-  (outiucnles. 
Jolianuos  opiscopus,  etc. 

Cuui  igilur  contenta  in  dictis  litteris  apostolicis  negotia  prostMjuendo 

lîrugis  et  alibi  per  Flandriam  niorani  per  dies  aliquos  trahenles  a  religioso 
>  iro  abi)ale  de  Thosan  reccperimus  stipendia  unius  diei  nobis  in  eisdem 

litteris  apostolicis  assignata,  nos  ipsuni  abbateni  a  stipendiis  hujusniodi 

relevare  volentes,  vobis  decano  praedicto,  de  cujus  fideb'tate  plenani  in 
Domino  Hduciam  optinemus.  conunittimus  et  niandanius  quatenus  perso- 

nas  infrascriptas,  videlicet  curatos  taies,  ad  contribuenduni  cum  dicto  ab- 
bate  in  novem  libras  Tornaccnses,  ipsique  abbati,  vestra  tamen  taxatione, 

acquatione  et  impositione  eisdem  curatis  per  vos  prius  factis,  super  quo 

vestram  conscientiam  oncramus,  imposituratos  ad  solvendum  praedicto 

abbati  aut  procuratori  suo  praediclas  IX  libras  cum  expensis  inde  facien- 
dis,  videlicet  prout  tanget  quemlibet  eorum  auctoritate  nostra  immo  verius 

apostolica  per  censuram  ecclesiasticam  canonica  monitione  prima  compel- 
latis.  Nos  enim  super  pracmissis  et  ea  tangentibus  committimus  vobis  vices 
nostras,  donec  eas  duxerimus  revocandas. 

CLXIII. 

Nomhiafion  du  recteur  de  Vè(jlise  de  Saint-Sanveitr  à  Bridjes. 

M   ,  Dei  gratia  Tornacensis  episcopus,  presb)teris,  curatis  ac 

caeteris  beneficiatis  in  ecclesia  nostra  Sancti  Salvatoris  Brugensis  salu- 
tem  in  Domino. 

De  fidelitate  et  industria  magistri  Jacobi  in  eadem  ecclesia  curati  confi- 
dentes regimen  cliori  ejusdem  ecclesiae  conunittimus  eidem,  rectorem  loco 

nostri  in  dicta  ecclesia  constiluentes  eumdem ,  ita  tamen  quod  si  eumdem 

Jacobum  abesse  contigerit,  alium  beneiiciatum  in  dicta  ecclesia  possit  loco 
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sui  suhstituerc.  prout  sibi  visiini  l'iierit  expedire.  Valeanl  praemissa  donec 
aliiul  duxerimus  ordinaiiduiii.  Datiiin  anno  Doniini  M"  (X>  LXXX<',  etc. 

CLXIV. 

Appel  du  clerfjé  de  France  cm  pape  Bonifuce  f  IJI  contre 

Philippe  le  Bel. 

Sanclissiino  patri  ac  domino  Bonifacio,  Dei  ajratia,  sumrno  pontilici. 

abbates.  abbatissae,  conventus,  canonici.  presbyteri  ac  totiis  clerus  regni 

Franciae  peduin  oscula  bealorum  et  l'eliciter  sancli  Pétri  naviculam  in 
maris  fluctibus  gubernare. 

Cum  secundum  apostoluni  omnes  stabimus  ante  tribunal  supei'ni  judicis 
(jui  latentia  producet  in  lucem  et  illuminabit  abscondita  tenebrarum.  vitae 

aeternae  aut  dampnationis  perpetuae  praemium  recepturi,  in  cujus  prae- 
sentia  non  solum  homines,  sed  etiam  angeli  trepidabiint.  quod  memoriae 

cujuslibet  débet  occurrere  christiani ,  muiti  tamen  principes,  bujus  nuindi 
dilectores,  praedicti  judicii  memores  non  existant,  rébus  mundanis  nimiuni 

inhaerentes,  quod  patenter  apparet  cum  ipsi,  non  solum  personis  secula- 
ribus  quibus  praesunt,  sed  etiam  ecclesiis  et  ecclesiasticis  personis  quas 
defendere  tolis  viril)us  et  non  regere  interest  laycoruni,  cum  eis  super  liiis 

nulla  sit  altributa  facultas,  nec  auctoritas  imperandi,  tôt  gravamina  et  onera 
imponunt  quod  deterioris  condilionis  factum  sub  eis  sacerdotium  videatur 

quam  sub  Pharaone  fuerit  qui  legis  divinae  notitiam  non  habebat  :  ille 

quidem,  omnibus  aliis  servituti  subactis,  sacerdotes  et  possessiones  eorum 

in  pristina  libertate  dimisit  ac  eis  de  publico  alimoniam  ministravit;  mo- 
derni  vero  principes  onera  sua  fere  imponunt  ecclesiis  universa  et  tôt  an- 

gariis  eos  aflligunt  ut  eis  quod  Jheremias  déplorât  competere  videatur  : 
princeps  provinciarum  facta  est  sub  tributo;  sive  quidem  décimas  seu  alia 
(juaelibet  sibi  attrahentes  de  bonis  ecclesiarum,  clericorum  et  pauperum , 

Christi  usibus  deputatis,  jurisdictionem  etiam  et  auctoiitatem  eorum  taliter 
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evacuanlcs  iil  eis  vidoatur  niliil  poleslalis  super  ecclesiis  vel  personis  eccle- 

siaslicis  romansisse,  quod  de  juir  lacère  non  dcherent,  ul)i  laycoriim  etiain 

non   suppetmit  facilitâtes,  ciun  ipsi   hiimiliter  et  dévote  recipere  deheaiil 

ciini  «Matiaiiiin   actione  quac  eis  pro  coinnuini  iitilitate  de  bonis  ecclesiae 

conferentnr,  priiis  tamen   interveniente  romani  pontificis  consilio.  cujiis 

intcrest  coniniinjibus  iitilitalil)iis  providere,  quod  minime  faciunt,  sed  quod 

eis  per  |)ietatem  concessum  est,  in  cleri  injuriam  ac  inpauperum  penuriam 
faciunt  redundare.  Et  cum  multi  consules  piincipum,  tam  clerici  quain 

alii,  propriae  prudentiae  innitentes  et  humanam  amittere  gratiam  fornii- 
dantes.  eis  recta  ioqui  libère  pertimescunt,  cpii  quandoque  similitudineni 

(luamdam  |)olius  quam  veritateni  discernunt,  niagis  utiiia  réticentes  cum 

similitudinarium  sit  expressum  veritatis,  et  quasi  sicera  inebriati  et  uvani 
acerbam  comedenles,  minus  caula  discretione  exponunt  illud  quod  dicunt: 

omnia  sunt  principis  et  ei  omnes  obediant  subditi  et  clerici,  et  qui  principi 
non  obedierit,  morte  moriatur,  sensuni  alienum  extrinsecus  et  evtraneum 

requirentes,  non  considerando  quod  tanta  inter  reges  et  pontifices  quanta 
inter  solem  et  lunam  distantia  cognoscatur,  et  constitutiones  principum 

constitutionibus  ecclesiasticis  non  praeeminent,  et  imperiali  judicio  non 

possunt  jura  ecclesiastica  dissoivi,  cum  ipsi  non  solum  personas  ecclesias- 
ticas  seculares  sed  etiam  Domino  Deo  dedicatas  in  >inea  Domini  Sabaotli 

iaborantes,  decimis  ac  aliis  diversis  exactionibus  nunc  alïligunt.  bona  Cru- 
cifixi  pauperibus  et  Deo  servientibus  deputata  suis  usibus  applicanles,  ita 
ut  bona  ecclesiae  victui  Deo  servientium   non  valeant  respondere.  cum 

denario  fraudari  non  debeant  in  vinea  Domini  opérantes,  postpositis  etiam 

eleemos}  nis  pauperibus  erogandis.  Cum  non  debeant  oflicere  qui  liujus- 

modi  iniquitatis  participes  non  exislunt  et  quia  praedicti  consules  pseudo- 

proplietae  dici  possunt.  cum  scripturarum  verba  aliter  accipiunt  et  expo- 
nunt.  quam   Sacra   Scriptura   sonat,  qui  conjectura  mentis  suae  cuncta 

futurorum  quasi  vera  pronunliant  absque  divinorum  verborum  auctoritate, 

ilia  consideratione  non  servata  ut  in  hiis  quae  dubia  fuerint  aut  obscura, 

id  novcrint  exequendum  quod  nec  ewangelicis  praeceptis  contrarium,  nec 

decretis  sanctorum  patrum  inveniatur  adversum,  et  cum  taies  qui  praeeunt 

propter  favorem  principum  cxcaecati    fuerint  et  aliis  ducatum  praestare 

coeperint,  ambo  in  foveam  dilabuntur,  unde  psalnins:  Obscurentur  oculi 

corum  ne  videant,  et  dorsum  eorum  semper  incurva.  Et  quia,  pater  sanc- 
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tissime,  niillus  pro  justitia  liodie  niarlin'zari  desidcral,  sed  polius  labore 
postposito  triuinphari,  et  tntius  sit  in  tempore  occurrere  quani  post  causain 
vulneralain  reniedium  quaercre  :  hinccst  quod  Sanctitali  Vcstrae  de  qua  id 

quod  suinus  et  erimus  cognosceie  volumus,  supplicamus  cuin  omni  affec- 
lione  qua  possunius  et  desiderio  puri  cordis  quatenus  huic  morbo  pestifero 
vestrae  gratiae  ac  potestatis  subsidia  porrigatis  sine  quibus  status  diu  stare 

non  polerit  clericalis,  qui  nunc  per  mundum  titubando  graditur  univer- 

sum,  cuni  nullus  audeat  pro  defensione  Ecelesiae  voce  b'bera  hujus  iiiundi 
potcstatibus  contraire,  licet  pastoribus  recta  timuisse  dicere  nihil  aliud  est 

quam  terga  tacite  praebuisse  ac  pugnam  pro  domo  Israël  in  praelio  Dornini 
évitasse,  quos  Doniinus  increpat  per  Isaiam  :  Canes  muti  non  valentes 

latrare.  Vivat  ac  valeat  Vestra  Sanclitas  reverenda,  nobis  et  Cliristi  pau- 

peribus  in  praedictis  ah'quod  remedium  salubre  confercndo,  cum  libet 
Domino  prospéra,  qui  ab  alïlictis  pellit  adversa,  ut  sub  ala  vestrae  protec- 
tionis  possimus,  ut  cupinius,  respirare  ac  umbram  sentiamus  gratitudinis 
et  quietis  ut  in  pace  viventes  pacis  auctorcni  laudemus,  una  voce  dicentes  : 

Gloria  in  excelsis,  etc.,  qui  per  suain  gratiam  nianuni  porrigit  lapsis,  indi- 
gentes fovet  et  afllictos  moestitia  consolatur. 

CLXV 

Mandement  de  Vofficial  de  Tournay  contre  ceux  qui  usurpent 
les  biens  ecclésiastiques. 

Oflicialis  ïornacensis  omnibus  presbyteris  et  capellanis  in  diocesi  Tor- 
nacensi  constitulis  ad  quos  praesentes  lilterae  pervenerint  et  specialiter 
presbylero  de  Waescapella  salutem. 

Quia  mundo  posito  in  maligno  nonnulli  in  diversis  et  pluribus  locis 

dyocesis  Tornacensis  commorantes,  caeca  cupiditate,  quae,  ut  ait  aposto- 
ius,  malitiae  totius  est  radix,  seducti,  bona  ecclesiis  et  earum  ministris 

deputata  manibus  improbis  irreverenter  sibi  attrahere  saepius  ac  muiti- 
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formitcM-  nioliurïliir.  S;mct;im  vi  Catholicani  Ecclesiam  et  ejus  ininistros 
in  juiihus  cl  posscssionibiis  tcmere  pcrlurhanles.  proch  dolor!  ciim  istis 

teii»j)<)ril)ii.s  illi  qui  ecclesiariini  ol  porsonariini  ecclesiasticaruni  ac  jusli- 
tiae  (Icfensorcs  esse  dcberent.  hostiles  pervasores  inveniuntiir  et  res  eccle- 

siaiiiin  et  personaïuiii  ecclesiasticaruni  |)ro  >iril)ns  diripiunt  seu  dirij)i 

laciunl  vel  auferri.  L'nde  niatri  Ecclesiae.  personisque  ecciesiasticis.  quod 
Jhereinias  déplorât.  coni|)elere  videtur,  princeps  provinciaruni  facla  est 

sul)  tribus.  Veruni  de  nonnullis  nostris  nuper  est  auribus  intiinalurn  quod 

licet  presb}  teri  curali  talis  ecclesiae  qui  pro  tenipore  fuerint  vel  quidam 
ex  eis  sint  et  a  pluribus  annis  citra  fueiinl  ratione  sui  presbiterii  in 

possessione  vel  quasi  diniidiae  mensurae  vel  circiter  terrae  jacentis  in 

parochia  ....  quidam  ini(juitatis  fdius,  suae  salutis  immemor,  ductus  spi- 
ritu  maligno.  presbylerum  curatum  dictae  ecclesiae  possessione  sua  vel 

quasi  dictae  dimidiae  mensurae  terrae  vel  circiter.  nequiter.  in  suis  i\'ï\ï- 
tiis  vel  potentia  confidens.  spoliavit,  praedictum  etiam  curatum  in  prae- 

niissis  graviter  opprimendo  et  impediendo  quominus  idem  presb>ter  dic- 
tis  terris  et  fructibus  carum  gaudere  posset  pacifiée  et  quicte.  non  atlendens 

quod  nichil  in  terris  sacerdotali  dignitate  dignius  invenitur.  Sunt  etiam, 

sicut  nobis  a  pluribus  est  intimatum,  quidam  alii  nephandi  liomines  filii 

Belial  qui,  cum  honorem  Ecclesiae  pro  viribus  augmentare  deberent.  mino- 

rare  pro  viribus  satagunt  et  praesumunt  redditus  et  jura  quae  suis  presby- 
leris  curatis  qui  pro  ipsis  tanquam  pro  grege  sibi  commisso  in  die  districti 

examinis  judicii  ralionem  sunt  reddituri,  solvere  et  tradere  conlradicunt 

ipsos  redditus  et  jura  subtralientes  et  dictis  presbyteris  dampnabiliter  aufe- 
rentes:  quae  praemissa  omnia  et  singula  dicti  nephandi  homines  Aiciunt  et 

fecerunt  in  contenq)tum  et  contumeliam  omnium  (]reatoris,  ecclesiasticae 

immunitatis  praejudicium,  dicti  presbyteri  dispendium.  danq)num  et  gra- 
vamen,  animarum  suarum  periculum  et  scandalum  plurimorum,  quae 

praemissa  prae  magnitudine  culpae  dissimulare  nullatenus  volumus,  nec 

debemus,  et  licet  haec  imperatoria  quae  punit  poena  capilalis  cesset  ad 

praesens,  poena  tamen  canonica  cessare  non  débet,  quae  juste  iniligitur  et 

grassatur  in  hujusmodi  sceleris  ultionem.  Unde  cum  nos  ratione  nostri 

olïicii  circa  talia  rcmedium  apponere  teneamur,  vobis  omnibus  et  singulis 

et  cuilibet  vestrum  sub  poena  canonica  firmiter  injungendo  praecipimus  et 

maudamus  quatenus  in  geneiali  moneatis  hujusmodi  spoliatores.  malefac- 
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lorcs,  perlurijalorcs,  impedientes  et  praedictae  temerae  praesiimptionis 
praesumplores  ut  infra  septcMii  dies  post  vestrani  rnonitionein  reddiUis  et 

jura  débita  ab  eis  curato  pracdicto  solvant  et  reddant,  et  eunidem  presby- 
teruni  gauderc  pacifiée  perniillant  eisdem,  prout  debent,  dictumque  spo- 
lialorem  ut  ipsum  curatum  ad  dietani  suam  possessioneni  vel  quasi  restituât 

competenter  et  fruclibus  terrae  praedictae  gaudere  pacifiée  patiatur,  et  a 

perturbatione  et  impedimento  praedictis  cum  efTectu  désistât,  alioquin 
ipsum  seu  ipsos  qui  nostrae  nionitioni  praedictae  contempserint  obedire 

seu  parère,  cum  efîectu  excommunicetis  in  generali  palam  et  pul)lice  et  ex- 
communicatos  denuntietis.  Et  si  diclaiu  excommunicationis  sententiam  per 

quindenam  non  formidaverint  sustinere,  vos  eanidem  excommunicationis 

sententiam  in  eum  vel  eos  sinerub's  diebus  dominicis  et  festivis.  candeiis 
accensis,  campanis  pulsatis,  in  facie  vestrarum  ecclesiarum  infra  missarum 

sollempnia  innovetis  et  aggravelis  in  eosdem  seu  in  eundem  in  generali. 

intimantes  eisdem  seu  eidem  in  generali  si  dictam  excommunicationis  sen- 
tentiam in  se  permiserint  seu  permiserit  innovari  seu  aggravari,  quod  nos 

contra  eos  seu  contra  eum  quanto  acrius  de  jure  poterimus,  per  majus  ana- 
thema  vel  per  modum  inquisitionis,  prout  justum  fuerit.  procedemus,  et 

quos  culpabiles  inveniemus  tanquam  haereticos  et  de  fide  suspectos  taliter 

puniemus  quod  alii  terrore  poenae  coarctati  attemptare  similia  non  prae- 
sument.  Si  vero  quisquam  alius  a  dicto  presbytero  in  fructibus  ter- 

rae praedictae  quicquam  juris  sibi  voluerit  vendicare,  praedictos  fructus 

pênes  decanum  .  .  sumplibus  eorumdem  fructuum  in  manu  séquestra  poni 
volumus  et  mandamus,  invocato  quoad  hoc,  si  fuerit  oportunum,  auxilio 

brachii  secularis,  et  eosdem  sic  sequestratos  manere  volumus  donec  dis- 
cussum  fuerit  per  nos  ad  quem  iidem  fructus  de  jure  debeant  pertinere.  Et 
ea  quae  de  praemissis  acta  fuerint.  nobis  rescribatis. 

33 
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CLXVI. 

(j)nct'ssion  d'ini  bénéfice  à  un  pauvre  clerc  nommé  Gaulhier  Debboud. 

()(ïici;»lis  Tornacensis.  subtlclegatus  a  revercndo  paire  domino  Th..  Dei 

i^ralia  Tornacensi  episcopo.  judice  a  domino  papa  super  provisione  pau- 
peris  clerici  Walteri  Debboud  dato.  omnibus  et  singulis  presb\leiis  et 

eapellanis  in  diocesi  Tornacensi  constitutis  ad  quos  praesentes  b'ilerae  per- 
venerinl,  salutcm  in  Domino.